
Jornal Oficial nº 4659 Pág. 1 Quarta-feira, 15 de junho de 2022 

 

 
 

 

 

 
JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 591 DE 01 DE JUNHO DE 2022 
  
SÚMULA: Altera o Plano Plurianual - PPA 2022-2025, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2022; abre Crédito Adicional Suplementar; e altera o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2022. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterada, na Lei nº 13.314/2021 - PPA 2022-2025 e na Lei nº 13.240/2021 - LDO/2022, em seus respectivos anexos, as ações / metas a 
seguir especificadas: 
  

Ação Descrição da Ação Exercício 
Meta Inicial Meta Alterada 

Física Em R$ Física Em R$ 

5006 Readequação da estrutura física e de equipamentos - Ensino Fundamental 2022 1522 15.820.210,00 1522 15.785.210,00 

5007 Readequação da estrutura física e de equipamentos - Educação Infantil 2022 123 1.647.668,00 123 1.470.363,00 

6004 Manutenção das atividades - Ensino Fundamental 2022 100 % 376.702.000,00 100 % 377.455.000,00 

  
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2022-2025 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2022, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 13.314, de 22 de dezembro de 2021. 
  
Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 3.8000.000,00 (três milhões e oitocentos mil 
reais) junto à Secretaria Municipal de Educação / Recursos do FUNDEB, para reforço das dotações a seguir especificadas, constante do Quadro de 
Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

22020.12.361.0006.6.022 3.3.90.30 102 800.000,00 

22020.12.361.0006.6.022 3.3.90.37 102 3.000.000,00 

TOTAL 3.800.000,00 

  
Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 13.315, de 22 de dezembro de 2021, fica anulada igual quantia das dotações 
a seguir especificadas: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

22020.12.361.0006.5.018 3.3.90.93 102 20.000,00 

22020.12.361.0006.5.018 4.4.90.30 102 1.000,00 

22020.12.361.0006.5.018 4.4.90.36 102 1.000,00 

22020.12.361.0006.5.018 4.4.90.39 102 1.000,00 

22020.12.361.0006.5.018 4.4.90.61 102 10.000,00 

22020.12.361.0006.5.018 4.4.90.92 102 1.000,00 

22020.12.361.0006.5.018 4.4.90.93 102 1.000,00 

22020.12.361.0006.6.022 3.3.90.33 102 534.695,00 

22020.12.361.0006.6.022 3.3.90.36 102 1.000,00 

22020.12.361.0006.6.022 3.3.90.40 102 1.000,00 

22020.12.361.0006.6.022 3.3.90.47 102 1.000,00 

22020.12.361.0006.6.022 3.3.90.48 102 1.000,00 

22020.12.361.0006.6.022 3.3.90.92 102 1.000,00 

22020.12.361.0006.6.022 3.3.90.93 102 1.000,00 

22020.12.365.0006.5.019 4.4.90.30 102 1.000,00 

22020.12.365.0006.5.019 4.4.90.36 102 1.000,00 

22020.12.365.0006.5.019 4.4.90.39 102 1.000,00 

22020.12.365.0006.5.019 4.4.90.51 102 162.305,00 

22020.12.365.0006.5.019 4.4.90.61 102 10.000,00 

22020.12.365.0006.5.019 4.4.90.92 102 1.000,00 

22020.12.365.0006.5.019 4.4.90.93 102 1.000,00 

22020.12.365.0006.6.023 3.3.90.33 102 41.000,00 

 

Quarta-feira, 15 de junho de 2022 ANO XXIV Nº 4659 Publicação Diária 

Assinado de 
forma digital por 
MUNICIPIO DE 
LONDRINA:75771
477000170 
Dados: 2022.06.15 
17:29:54 -03'00'



Jornal Oficial nº 4659 Pág. 2 Quarta-feira, 15 de junho de 2022 

 
22020.12.365.0006.6.023 3.3.90.36 102 1.000,00 

22020.12.365.0006.6.023 3.3.90.37 102 3.000.000,00 

22020.12.365.0006.6.023 3.3.90.40 102 1.000,00 

22020.12.365.0006.6.023 3.3.90.47 102 1.000,00 

22020.12.365.0006.6.023 3.3.90.48 102 1.000,00 

22020.12.365.0006.6.023 3.3.90.92 102 1.000,00 

22020.12.365.0006.6.023 3.3.90.93 102 1.000,00 

TOTAL 3.800.000,00 

  
Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2022, previsto no Decreto nº 2, de 3 de janeiro 
de 2022, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$.800.000,00 (oitocentos mil reais) , conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

22 490 102 Junho 3.748.000,00 800.000,00 4.548.000,00 

Total 3.748.000,00 800.000,00 4.548.000,00 

  
Art. 5º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 

22 490 102 Julho 3.409.283,00 800.000,00 2.609.283,00 

Total 3.409.283,00 800.000,00 2.609.283,00 

  
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 01 de junho de 2022. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, João Luiz Martins Esteves, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 623 DE 08 DE JUNHO DE 2022 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) junto 
à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação / Coordenação Geral - SMOP, para reforço da dotação a seguir especificada, constante do Quadro 
de Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

21010.15.451.0004.2.028 3.3.90.40 000 150.000,00 

TOTAL 150.000,00 

  
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 13.315, de 22 de dezembro de 2021, fica anulada igual quantia da dotação a 
seguir especificada: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

21010.15.451.0004.1.008 4.4.90.39 000 150.000,00 

TOTAL 150.000,00 

  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 08 de junho de 2022. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, João Luiz Martins Esteves, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 632 DE 10 DE JUNHO DE 2022 
  
SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2022. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2022, previsto no Decreto nº 2, de 3 de janeiro 
de 2022, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), junto ao Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento / Coordenação Geral - SMAA, conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

20 313 954 Junho 0,00 550.000,00 550.000,00 

20 314 955 Junho 0,00 550.000,00 550.000,00 

Total 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 

  
Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 


